en la plenitud de los tiempos. *Y me iré por el camino al que no volveré*: el camino de la renuncia al mundo.

CAPÍTULO 17. *Me vine abajo, por la agitación de mi ánimo*. El orden es: Se vino abajo mi ánimo, agobiado de trabajos como estoy. *Pido que me entierren, pero no me llega el turno*: de que lo mortal sea absorbido por la vida. *Gemimos bajo el peso de la carga, de la que no deseamos despojarnos, sino revestirnos*; es decir, que es preferible la transformación a la muerte. Pero esto no acontece por mucho que el hombre lo desee, ya que al estar condenado por el pecado es deudor de la muerte. *Curso mis súplicas con trabajo, ¿y qué resultado he obtenido?* Mi petición fue totalmente nula. *Los de fuera han robado mis bienes*: clara referencia a la mismísima inmortalidad de que fue despojado aquel hombre a quien los salteadores dejaron medio muerto. *¿Quién es éste?* Es decir, quién es el que acudirá en mi ayuda, aludiendo al Señor. Pregunta *quién es* porque había de vivir entre los hombres de manera tan peculiar que resultaría muy difícil distinguirlo de ellos. *Atese a mi mano*: con el vínculo de la caridad para que me guarde y me lleve adonde quiera. *Porque has cerrado su mente a la prudencia*: cerraste la mente a la prudencia a quienes no le conocieron. *Por eso no los encumbrarás*: ya que no fueron humildes, quedaron ciegos y no pudieron ser enaltecidos por la humildad de Cristo. *Anúnciense males a una parte*: porque

temporum (cf. Gal 4,4). *Et uiam, in quam non reuertar, ingrediar* (Iob 16,23): uiam renuntiandi saeculo.

17. *Defect agitatedu spiritu*. Ordo: defeci spiritu laboribus concussus. *Oro ut sepeliar, et non contingit mihi* (Iob 17,1): ut absorbeatur mortale a uita. *Ingemiscimus enim grauati, in quo nolumus spoliari, sed superuestiri* (2 Cor 5,4), id est: mutemur potius quam moriamur. Quod utique, quamuis hoc homo cupiat, non contingit; debet enim mortem condemnatione peccati. *Preces adhibeo cum labore, et quid feci?* (Iob 17,2). Non [545] nihil feci impetrans. *Furati sunt externi bona mea*: ipsam inmortalitatem, qua spoliatur, significat, qui semiuuius a latronibus est relictus. *Quis est iste?* Qui mihi subuenturus est, Dominum significans. Sed ideo dicit: *Quis est?* Quia inter homines futurus erat, ut uix ab eis discerneretur. *Ad manum meam ligetur* (Iob 17,3): uinculo caritatis, ut custodiat me et ducat quo uult. *Quia cor eorum abscondisti a prudentia*: qui eum non cognouerunt abscondisti. *Propter hoc non exaltabis eos* (Iob 17,4): quia humiles non fuerunt, ideo caecati sunt et non potuerunt humilitate Christi exaltari. *Parti*

a una parte de Israel le sobrevino la ceguera, sea porque les parecía malo el mensaje de Cristo hasta el punto de decir: *solivianta a las masas*, sea porque el vaticinio hecho por los profetas sobre la ceguera de Israel no afectó a la totalidad, sino sólo a una parte. *Mis ojos se consumieron sobre sus hijos*: admirando sus milagros. A ellos se les dijo: *Si yo arrojo los demonios en nombre de Beelzebub, ¿en nombre de quién los arrojan vuestros hijos? Me has convertido en mensaje para los pueblos*: el hombre que redimiste, es decir, la Iglesia de la que hablarían las naciones o que hablaría a las naciones. *Y me convertí en escarnio de ellos*: de las naciones que se mofaban de él o, por otra parte, de los judíos que hablaban a las naciones. *Mis ojos están ofuscados a causa de la ira*: ofuscados están los ojos de la Iglesia, o sea, los apóstoles, cuando no les entendieron quienes iban a ser castigados con esa pena. *Y fui clara conquista de todos*. Tanto los judíos como los gentiles conquistaron la Iglesia. *Y los veraces se pasmaron de ello*: Se admiraron de dos cosas: de por qué a los impíos se les dio poder en la Iglesia<sup>13</sup> y de por qué los impíos no acogieron el Evangelio. *Que el justo se levante contra el enemigo*: el que cae temporalmente en las persecuciones para luego tener dominio sobre los infieles. *Y el que tiene las manos limpias se arme de audacia*: la

*adnuntientur mala* (Iob 17,5): *quod caecitas ex parte Israhel facta est* (Rom 11,25), siue quia eis mala uidebantur quae Christus adnuntiabat, ut dicerent: *seducit turbas* (Io 7,12); siue per prophetas quae adnuntiata sunt de caecitate Israhel, non utique toti, sed parti acciderunt. *Et oculi super filios eorum tabuerunt* (Iob 17,5): admiratione miraculorum, quibus dictum est: *si ego in Beelzebub eicio daemonia, filii uestri in quo eiciunt?* (Mt 12,27). *Posuisti autem me in loquelam nationibus*: hominem quem redemisti, id est ecclesiam, de qua loquerentur nationes, siue quae loqueretur nationibus, *et in risum illis deueni* (Iob 17,6): aut nationibus, cum ei detraherent, aut Iudaeis qui loquebantur nationibus. *Obscurati sunt ob iram oculi mei*: obscurati sunt oculi ecclesiae, id est apostoli, cum intellecti non sunt ab his qui hac poena erant puniendi. *Et expugnatus sum ualde ab omnibus* (Iob 17,7): tam Iudaei enim quam gentes expugnaverunt ecclesiam. *Et mirati sunt super hoc ueraces*: [546] uel quare potestas data sit inpiis in ecclesia, uel quare ab inpiis euangelium agnitum non sit. *Iustus autem super inimicum consurgat* (Iob 17,8): qui temporaliter cedit persecutionibus, ut postea infidelibus dominetur. *Et purus (844) manibus*